
Area Viabilità e Trasporto Pubblico 
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 298 del   17/08/2020

OGGETTO:   istituzione di un dispositivo temporaneo di traffico  in via Francesco Caracciolo, nel tratto
compreso tra piazza Vittoria e la confluenza con viale Anton Dohrn, da attuarsi nei giorni 19-
20-21 agosto 2020, tra le ore 18:00 e le ore 21:00, in occasione delle riprese del film “È stata
la mano di Dio”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 i  giorni  19-20-21  agosto  2020,  dalle  ore  18:00  alle  ore  21:00,  avranno  luogo  in  via  Francesco

Caracciolo, nel tratto compreso tra piazza Vittoria e la confluenza con viale Anton Dohrn, sulle corsie
lato mare, alcune riprese del film “È stata la mano di Dio”, ambientato nella metà degli anni ’80;

 con mail acquisita al PG/2020/541981 del 11/08/2020, l’Ufficio Cinema convocava un sopralluogo
tecnico urgente per il  giorno 12/08/2020 al fine di concordare tutte le modalità di intervento per
consentire la migliore realizzazione delle riprese.

Letto il verbale di sopralluogo del 12/08/2020, avvenuto con la presenza di rappresentanti  della Polizia
Locale U.O. Chiaia, del Servizio Viabilità e Traffico, della U.O. Ufficio Cinema e della Produzione del film,
nel corso del quale si definivano gli aspetti connessi alla viabilità e ad altre contingenze legate all'evento, tra
cui l’interferenza del cantiere  della Metropolitana di Napoli linea 6 in piazza della Repubblica che non
consente  alcune deviazioni  di  traffico,  nonché il  supporto della  Polizia  Locale  mediante  SRAP volto a
gestire le brevi interruzioni intermittenti della viabilità e mobilità pedonale, con personale della produzione,
nei momenti delle riprese e di altre attività legate alle operazioni.

Ritenuto che per consentire la regolarità della manifestazione occorre adottare il provvedimento viabilistico
riportato nella parte dispositiva del presente atto.
Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 267/2000 .

ORDINA 

Istituire in via Francesco Caracciolo, nel tratto compreso tra piazza Vittoria e la confluenza con viale
Anton Dohrn, dalle ore 18:00 alle ore 21:00, nei giorni 19-20-21 agosto 2020:
1) il divieto di transito veicolare in direzione piazza della Repubblica ad eccezione dei mezzi di emergenza,
di soccorso e delle Forze dell’Ordine;
2) l’ inversione del senso di marcia sulle due corsie lato Villa Comunale al fine di consentire il transito dei
veicoli provenienti da piazza della Repubblica in direzione piazza Vittoria e di interdire il transito sulle due
corsie lato mare;
3) la sospensione della pista ciclabile, con l’obbligo dei ciclisti di condurre a mano il velocipede secondo
quanto disposto dall’art. 182 comma 4 del Nuovo Codice della Strada.

Ogni altra Ordinanza in contrasto la presente è da ritenersi sospesa.
La relativa segnaletica sarà installata a cura della Produzione del film “È stata la mano di Dio”. Sarà cura
della Produzione stessa il ripristino a regola d'arte della segnaletica stradale vigente, a conclusione delle
riprese.
È a cura del Responsabile della produzione di comunicare alla cittadinanza e agli operatori commerciali
dell'area, mediante volantinaggio ed apposizione di manifesti, i dispositivi di traffico previsti per le riprese
televisive di cui sopra almeno 48 ore prima del loro svolgimento.

GA Via Francesco Caracciolo pratica n° 70 I Municipalità

Comune di Napoli
Data: 18/08/2020, OD/2020/0000614



Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica  previsti  dall’art.  12  del  D.Lgs.  30/04/1992  n°285,  per  l’esatta  osservanza  della  presente
Ordinanza, ed è altresì autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne
rendesse la necessità.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 

    Ing. Giuseppe D'Alessio
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

GA Via Francesco Caracciolo pratica n° 70 I Municipalità

Comune di Napoli
Data: 18/08/2020, OD/2020/0000614


	IL DIRIGENTE

		2020-08-17T17:45:48+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




